
 

  

  

 

 

11 febbraio 2021 

……………. O M I S S I S …………. 

 

7.7. Proposta di attivazione di una procedura di reclutamento di un 
posto di ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il SSD MED/39 
SC 06/G1 presso il Dipartimento di Neuroscienze Umane 

……………. O M I S S I S …………. 

 
DELIBERAZIONE N. 47/21 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 24, comma 
3, lett. a); 

• Visto lo Statuto dell’Università, emanato con D.R. n. 3689 del 29 ottobre 
2012 e successive modifiche e integrazioni; 

• Visto il Decreto Legislativo n. 49/2012, in particolare l’art. 5, comma 5 e 
l’art. 7, comma 2; 

• Vista la nota MIUR prot. n. 8312 del 5.04.2013; 

• Visto il Regolamento per il reclutamento di ricercatori con contratto a 
tempo determinato di tipologia A, emanato con D.R. n. 2578 
dell’11.10.2017; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 213 del 5.06.2018; 

• Vista la delibera del 29.09.2018 con la quale la Giunta di Facoltà di 
Medicina e Odontoiatria ha assegnato al Dipartimento di Neuroscienze 
Umane una posizione di RTDA, con regime di impegno a tempo pieno, 
per il Settore Scientifico Disciplinare MED/39, Settore Concorsuale 
06/G1; 

• Visto il contratto stipulato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) della 
Legge n. 240/2010 dal Dipartimento di Neuroscienze Umane con la 
Dott.ssa Serena GALOSI per il Settore Scientifico Disciplinare MED/39, 
Settore Concorsuale 06/G1con decorrenza dall’1.07.2019 e termine in 
data 30.06.2022; 

• Viste le dimissioni rassegnate dalla Dott.ssa Serena GALOSI con 
decorrenza dall’1.04.2020; 

• Vista la delibera dell’8.06.2020 con la quale il Consiglio del Dipartimento 
di Neuroscienze Umane ha deliberato di richiedere la riattribuzione della 
risorsa, al fine di poter attivare una nuova procedura selettiva di 
chiamata; 

• Vista la delibera n. 215 del 25.06.2020 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha riattribuito al Dipartimento di Neuroscienze Umane 
la posizione per ricercatore a tempo determinato di tipologia A, già 
attribuita alla Facoltà di Medicina e Odontoiatria e da quest’ultima 



 

  

  

 

 

11 febbraio 2021 

destinata al medesimo Dipartimento di Neuroscienze umane, resasi 
disponibile a seguito di rinuncia della vincitrice, Dott.ssa Serena 
GALOSI, previa verifica dell’effettivo versamento all’Ateneo delle 
risorse necessarie a compensare le mensilità erogate alla Dott.ssa 
GALOSI per il periodo 1° luglio 2019 – 1° aprile 2020; 

• Vista la nota dell'Ufficio Supporto Strategico e Programmazione prot. n. 
0000915 del 2.07.2020; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Neuroscienze Umane 
del 7.09.2020; 

• Vista l’attestazione dell’Area Contabilità Finanza e Controllo di Gestione 
del 10.09.2020; 

• Vista la nota del Direttore del Dipartimento di Neuroscienze Umane prot. 
n. 0001623 dell’1.12.2020; 

• Vista la delibera n. 392 con la quale il Consiglio di Amministrazione, 
nella seduta del 17.12.2020, ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di 
previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2021; 

• Vista la delibera n. 393 con la quale il Consiglio di Amministrazione, 
nella seduta del 17.12.2020, ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di 
previsione triennale 2021/2023; 

• Vista la nota dell’Area Risorse Umane prot. n. 2436 del 13.01.2021; 

• Visto il verbale della seduta del Collegio dei Revisori dei Conti del 
18.01.2020; 

• Considerato che il Collegio dei Revisori dei Conti, esaminata la 
documentazione giustificativa trasmessa dal Dipartimento di 
Neuroscienze Umane, non ha rilevato motivi ostativi all’ulteriore corso 
del procedimento, evidenziando, tuttavia, che gli oneri relativi al costo 
del contratto che sarà stipulato con il vincitore della procedura selettiva 
non potranno essere portati in riduzione dei costi del personale per il 
calcolo degli indicatori di cui al D.Lgs. n. 49/2012; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore, pari ad euro 
150.067,80, graverà per euro 112.550,80 sulle risorse stanziate dal 
Consiglio di Amministrazione con la delibera n. 213 del 5.06.2018 e per 
euro 37.517,00 sui fondi del Dipartimento di Neuroscienze Umane, 
derivanti dai fondi del Corso di Alta Formazione di cui è Direttore: 
“Disturbi del movimento nel bambino: nuove acquisizioni scientifiche e 
strategie diagnostiche” codice 30537, progetto U-GOV 000 
309_20_PDD_LE UZZ - CAF 2020 CODICE 30537 LEUZZI, come risulta 
dagli allegati parte integrante e come attestato dal Direttore e dal RAD 
del Dipartimento con nota prot. n. 0001623 dell’1.12.2020; 

• Ritenuto che il refuso contenuto nella nota dell’Area Risorse Umane 
prot. n. 2436 del 13.01.2021, riportato nel verbale della seduta del 
Collegio dei Revisori dei Conti del 18.01.2021, in ordine all’importo del 
costo del contratto del ricercatore gravante sulle risorse messe a 



 

  

  

 

 

11 febbraio 2021 

disposizione dal Dipartimento di Neuroscienze Umane non inficia il 
parere reso dal predetto Organo sulla copertura economico-finanziaria 
del costo del contratto del ricercatore, dal momento che, come risulta 
dall’allegato parte integrante, l’importo delle risorse a tal fine vincolate 
dal Dipartimento di Neuroscienze Umane per la riattivazione della 
procedura selettiva, corrisponde esattamente alla differenza tra il costo 
complessivo del contratto del ricercatore, pari ad euro 150.067,80, e la 
parte del finanziamento assegnato da questo Consiglio con la delibera 
n. 213/18 ancora disponibile;  

• Visto il D.p.c.m. 13 novembre 2020 (G.U. 323 del 31.12.2020); 

• Presenti n. 11, votanti n.9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
- di approvare la riattivazione di una procedura selettiva di chiamata per 

il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia A, 
con regime di impegno a tempo pieno, per la durata di tre anni, presso 
il Dipartimento di Neuroscienze Umane, Facoltà di Medicina e 
Odontoiatria, per il Settore Scientifico Disciplinare MED/39 Settore 
Concorsuale 06/G1 per la realizzazione della linea di ricerca: “Disturbi 
del movimento nel bambino: nuove acquisizioni scientifiche e strategie 
diagnostiche”; 

- il costo del contratto del ricercatore, pari ad euro 150.067,80, graverà 
per euro 112.550,80 sulle risorse stanziate dal Consiglio di 
Amministrazione con la delibera n. 213 del 5.06.2018 e per euro 
37.517,00 sui fondi del Dipartimento di Neuroscienze Umane, derivanti 
dai fondi del Corso di Alta Formazione di cui è Direttore: “Disturbi del 
movimento nel bambino: nuove acquisizioni scientifiche e strategie 
diagnostiche” codice 30537, progetto U-GOV è: 000 309_20_PDD_LE 
UZZ - CAF 2020 CODICE 30537 LEUZZI., come risulta dagli allegati parte 
integrante e come attestato dal Direttore e dal RAD del Dipartimento con 
nota prot. n. 0001623 del 01.12.2020; 

- l’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 
2020 (G.U. 323 del 31.12.2020) comporta un incremento del costo 
complessivo del contratto del ricercatore di euro 2.566,23, che trova 
copertura sui fondi stanziati da questo Consiglio di Amministrazione 
con la delibera n. 194 del 25.06.2020, così ripartito: 

- per euro 1.833,15 sul conto di bilancio A.C. 04.02.070.010 
“competenze fisse al personale ricercatore a tempo determinato di 
tipo A (convenzioni, fondi propri e di Ateneo)”; 



 

  

  

 

 

11 febbraio 2021 

- per euro 577,26 sul conto di bilancio A.C. 04.02.080.010 “contributi 
obbligatori a carico Ente su competenze fisse al personale 
ricercatore a tempo determinato di tipo A (convenzioni, fondi propri 
e di Ateneo)”;    

- per euro 155,82 sul conto di bilancio A.C. 04.02.080.020 “IRAP su 
competenze fisse al personale ricercatore a tempo determinato di 
tipo A (convenzioni, fondi propri e di Ateneo)” progetto 
282588_RIC_FDI_ATENEO, UA.S.001.DUF.ARU.DOC, esercizio 2021. 

Resta inteso che l’attivazione delle nuove procedure dovrà basarsi sul 
costo aggiornato. 

Gli oneri relativi al costo del contratto che sarà stipulato con il vincitore 
della procedura selettiva non potranno essere portati in riduzione dei costi 
del personale per il calcolo degli indicatori di cui al D.Lgs. n. 49/2012.  
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA       LA PRESIDENTE 

F.to Simonetta Ranalli      F.to Antonella Polimeni 

 

……………. O M I S S I S …………. 

 

 
 
 
 


